
 

 COMUNE DI CAREZZANO  
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

Piazza Municipio n.1 
15051 Carezzano (AL) 
Telefono: 0131839901 

Email: info@comune.carezzano.al.it 
Pec: protocollo@pec.comune.carezzano.al.it 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO N. 60 DEL 30/10/2023 

 

 
 

L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno trenta nel proprio ufficio, 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

Premesso che: 
- con Decreto del Sindaco n. 4/2022 del 31.12.2022 è stata attribuita nei confronti dello scrivente 

della Responsabilità dei Servizi, ai sensi dell’art. 50, comma 10, per gli effetti degli artt. 107 
e 109 dello stesso decreto; 

- la programmazione degli interventi da attuare nell’anno corrente, contenuta nel DUPS ma non 
inserita nella programmazione triennale delle opere pubbliche in quanto inferiore singolarmente 
ad € 100.000,00, prevede la realizzazione di un intervento per la “Manutenzione straordinaria e 
messa in sicurezza del palazzo comunale”; 

 
Atteso che il Ministero dell’Interno, in applicazione dell’art. 30, comma 14-bis, del decreto-legge 
30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58, così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, ha assegnato al Comune Carezzano un 
contributo di 83.790,52 euro per l’anno 2023 per il potenziamento di investimenti per la messa in 
sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle 
barriere architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo 
territoriale sostenibile; 

 
Tenuto conto altresì che: 
- gli enti beneficiari sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15.05.2023, a pena di 

revoca del contributo assegnato; 

- il monitoraggio delle opere finanziate in base al citato decreto è effettuato attraverso il sistema 
di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP" della "banca dati delle pubbliche 

OGGETTO: LAVORI DI "MANUTENZIONE STRAORDINARIA E ME SSA IN SICUREZZA 
DEL PALAZZO COMUNALE" AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2, LET TERA A) DEL 
DECRETO-LEGGE 16 LUGLIO 2020, N. 76 CONVERTITO CON MODIFIC AZIONI CON 
LEGGE 11 SETTEMBRE 2020, N.120 – APPROVAZIONE 1° STATO AVANZAMENTO LAVORI. 
CUP C59F23000020001 – CIG 9809455A57 



amministrazioni - BDAP" ai sensi del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229. I Comuni 
beneficiari classificano le opere finanziate sotto la voce "contributo piccoli investimenti" 
(Sezione anagrafica - "Strumento attuativo"); 

- il controllo sull’inizio dell’esecuzione dei lavori è attuato tramite il sistema di cui al comma 1, 
attraverso le informazioni correlate al relativo codice identificativo di gara (CIG) per lavori, in 
particolare attraverso la verifica della data di aggiudicazione definitiva del contratto. Tale 
informazione deve essere compilata, a cura del RUP responsabile dell’opera, sul sistema 
informativo monitoraggio gare (SIMOG) dell’ANAC. In sede di creazione del predetto CIG 
per lavori, il comune beneficiario indica e associa il codice unico di progetto (CUP) 
identificativo dell’intervento oggetto di finanziamento; 

- i contributi sono erogati ai comuni beneficiari, per una prima quota, pari al 50 per cento, previa 
verifica dell'avvenuto inizio, entro il 15 maggio 2023, dell'esecuzione dei lavori attraverso il 
sistema di "Monitoraggio delle opere pubbliche - MOP"; per una seconda quota, pari al restante 
50 per cento, previa trasmissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore 
dei lavori, ai sensi dell'articolo 102 del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 
La certificazione dovrà essere inviata esclusivamente con modalità telematica, tramite il 
Sistema Certificazioni Enti Locali (AREA CERTIFICATI TBEL, altri certificati), accessibile 
dal sito internet del Dipartimento per gli affari Interni e territoriali; 

- i risparmi derivanti dai ribassi d’asta di cui al successivo articolo 6, comma 1, se riutilizzati, 
non costituiscono parziale utilizzo del contributo; 

- i comuni assegnatari sono tenuti a rendere nota la fonte di finanziamento, l'importo assegnato e 
la finalizzazione del contributo nel proprio sito internet, nella sezione "Amministrazione 
trasparente", di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, sottosezione Opere pubbliche. 
I sindaci sono tenuti a fornire tali informazioni al consiglio comunale nella prima seduta utile; 

- nel caso di risparmi derivanti da eventuali ribassi d'asta i relativi importi sono vincolati fino alla 
regolare esecuzione di cui al comma 110 dell'articolo 1 della legge n. 145 del 2018 e, 
successivamente, possono essere utilizzati per ulteriori investimenti; 

 
Considerato che l’Amministrazione del Comune di Carezzano intende utilizzare l’assegnazione 
prevista dal comma 14-bis dell’articolo 30 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34 così come 
sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126, per opere di “Manutenzione straordinaria 
e messa in sicurezza del palazzo comunale”; 

 
Atteso che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 05/05/2023, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il progetto cantierabile delle opere di “Manutenzione 
straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale”. CUP C59F23000020001, che prevede 
una spesa complessiva di € 83.790,52;  

 
Atteso che dal progetto sopra 
richiamato risultano i seguenti 
elementi di costo: A)  

IMPORTO TOTALE 
LAVORI A MISURA:  

€ 63.662,70  

A.1)  Importo lavori soggetto a 
ribasso d'asta  

€ 62.389,45  

A.2.1)  Oneri della sicurezza – importo 
non soggetto a ribasso d'asta  

€   1.273,25  

B)  SOMME A DISPOSIZIONE 
DELLA STAZIONE 
APPALTANTE  

€ 20.127,82  

IMPORTO COMPLESSIVO DI 
PROGETTO:  

€ 83.790,52  

  
 
Visto che al finanziamento dell’opera si provvede mediante il contributo di pari importo € 



83.790,52 assegnato per l’anno 2023 ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche nonché per gli interventi di 
efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, ai sensi dell'art. 30, comma 14-bis, 
del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, 
n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera a) del decreto-legge 14 agosto 2020, 
n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n. 126;  

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, il responsabile del procedimento (R.U.P.) 
individuato per tutte le fasi dell’intervento è lo scrivente Guernier Franco, responsabile del servizio 
Lavori Pubblici per il Comune di Carezzano, giusto decreto sindacale n. 4/2022 del 31/12/2022;  
 
Atteso che, con determinazione n. 20 del 24/04/2023 adottata dal Responsabile del servizio lavori 
pubblici, i servizi tecnici e tutte le prestazioni professionali inerenti la progettazione in fase 
esecutiva e la direzione dei lavori per opere di “Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza 
del palazzo comunale”, sono stati affidati alla Geom. Kamischke Monica Liliana cod. fiscale 
KMSMCL61H57ZF600U, con domicilio fiscale in Stazzano (AL), Via Giulia n. 9, iscritta al 
Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1579;  
 
Atteso che, con determinazione n. 22 del 12/05/2023 adottata dal Responsabile del servizio lavori 
pubblici, i servizi tecnici erano stati aggiudicati i lavori di “Manutenzione straordinaria e messa in 
sicurezza del palazzo comunale”, all’Impresa RITONDALE CRISTIAN, con sede legale in Via al 
Piano, snc - 15051 Carezzano (AL), C.F. RTNCST82E15L304V e P.IVA 02076630066; 

 
Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37 (Aggregazioni e centralizzazione delle 
committenze), comma 1 del D.Lgs. 50/2016 ed essendo stato sospeso il comma 4 del predetto art. 37, procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000 € sen za la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del citato D.Lgs. 50/2016;  
 
Ritenuto, in coerenza con le disposizioni di cui all’art. 1, comma 1 del D.L. 76/2020 convertito con legge 11 
settembre 2020, n. 120 e di cui all’articolo 103 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di richiedere garanzia definitiva 
per il presente appalto;  
 
Rilevato che il Codice Unico di Progetto (CUP) è C59F23000020001, mentre il Codice Identificativo di Gara 
(CIG) richiesto dalla Stazione Appaltante è 9809455A57;  
 
Tenuto conto che le apposite dotazioni previste dal bilancio di previsione 2023 risultano sufficientemente 
capienti;  
 
Visto il codice unico dei contratti pubblici approvato con D.Lgs. 50/2016;  
 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;  
 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 
Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;  
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010, che l’impresa aggiudicataria risulta avere già assunto 
l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Dato atto che, ai sensi del vigente Regolamento sui controlli interni:  
 



- il controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art.147–bis del d.lgs. 267/2000, è esercitato 
attraverso la sottoscrizione della presente determinazione;  
 
- il controllo di regolarità contabile è svolto mediante l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria 
della spesa ai sensi dell’art. 151 comma 4 del d.lgs. 267/2000;  
 
Ritenuto pertanto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio 
2023/2025, esercizio 2023, in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute nel 
competente principio contabile della nuova contabilità finanziaria; 
 
Acquisito il visto di regolarità contabile dal Responsabile del servizio finanziario che attesta la copertura 
finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il 1° STATO DI AVANZAMENTO DEI LAVORI, per quanto premesso, per le opere di 
“Manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del palazzo comunale” - CUP C59F23000020001 – 
CIG 9809455A57 eseguiti dall’Impresa RITONDALE CRISTIAN, con sede legale in Via al Piano, snc - 15051 
Carezzano (AL), C.F. RTNCST82E15L304V e P.IVA 02076630066, per un importo di €. 29.287,96 
comprensivo della sicurezza pari a €. 591,55 il tutto al netto del ribasso offerto pari all’uno percento; 
 
Di prendere e dare atto della regolarità contributiva della ditta affidataria come desumibile dal DURC On Line 
prot. INAIL_37654189 del 25.03.2023, con scadenza validità al 25/07/2023;  
 
Di impegnare la somma, sul bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023, alla Missione 1, Programma 05, 
Titolo 2, capitolo 20105020/1;  
 
Di dare atto che per il presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità amministrativa-
contabile, di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il cui parere di regolarità tecnica è reso 
con la sottoscrizione da parte del responsabile del servizio;  
 
Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 
Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento del 
presente appalto è stato individuato, per tutte le fasi dell’intervento, nella persona dello scrivente. Franco 
Guernier, Responsabile del servizio per i lavori pubblici nominato con Decreto del Sindaco n. 4 del 
31/12/2022. 

Il Responsabile 
del Servizio F.to: 
Guernier Franco 

 


